
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ 
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

                
Ταχ.Δ/νση:                ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ 
Τ.Κ.-Πόλη:                 72100 – ΑΓΙΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
Πληροφορίες:           Μαμάκης Γεώργιος 
Τηλέφωνο:                2841340400 
Ηλεκτρον .Δ/νση:     mail@dipe.las.sch.gr 
Ιστότοπος:                 http://dipe.las.sch.gr 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
Άγιος Νικόλαος : 04-10-2022  
Αριθμ. Πρωτ. :  6552 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 

ΘΕΜΑ : «Εξέταση αιτήσεων εκπαιδευτικών  για χορήγηση άδειας άσκησης  ιδιωτικού έργου με αμοιβή και  άδεια απασχόλησης  σε άλλο 

φορέα του δημοσίου» 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.Δ.1/2003 (ΦΕΚ 1/3-1-03 τ. Α΄) άρθρο 11 παρ.8. 
2. Το Ν. 3528/9-2-2007 άρθρο 31. 
3. Το αρ. Φ.350/72/Δ1/8439/22-10-98 έγγραφο του ΥΠΕΠΘ «Άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου».  
4. Το αρ.14543/Δ2/13-2-2003 έγγραφο του Υπ.Π.Δ.Β.Μ .& Θ. με θέμα «Άσκηση ιδιωτικού έργου ή εργασίας από εκπ/κούς». 
5. Το με αριθμ. 77045/Ε1/13-05-2016 έγγραφο του ΥΠΠΕΘ με θέμα: «Ερωτήματα σχετικά με άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου» όπου αναφέρεται 

ότι δεν είναι επιτρεπτή η θέση χρονικού περιορισμού κατά τη χορήγηση άδειας σε εκπαιδευτικό προς άσκηση ιδιωτικού έργου καθώς και το 
ότι όσον αφορά την αμοιβή του εκπαιδευτικού για απασχόληση στον ιδιωτικό τομέα δεν τίθεται όριο απολαβών εφόσον αυτές φορολογούνται 
ανάλογα με το ύψος τους και δεν είναι υποχρεωτικό να αναφέρεται στη βεβαίωση του φορέα η αμοιβή του αιτούμενου εκπαιδευτικού. 

6. Το άρθρο 31 του Υ.Κ. «Άσκηση ιδιωτικού έργου με αμοιβή». 
7. α) Τη με αριθμ. 6201/23-09-2022 αίτηση της Αναπληρώτριας εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ70 ΕΑΕ  Ράπτη Γεωργίας, προκειμένου να απασχοληθεί  

κατά τον ελεύθερο χρόνο της στο Λύκειο Ελληνίδων Αγίου Νικολάου  από 03-10-2022 έως 30-06-2023 τις Ημέρες Δευτέρα και Τετάρτη 7-9 μ.μ. 
και Τρίτη και Πέπτη 5-6 μ.μ. Σύνολο ωρών 6 ώρες την Εβδομάδα. 
β) Την με αριθμ.πρωτ.288/22-09-2022 Βεβαίωση  της Διευθύντριας του 4

ου
 Δ.Σ. Αγ.Νικολάου σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι η Ράπτη 

Γεωργία Εκπ. ΠΕ70 είναι αναπληρώτρια και έχει τοποθετηθεί στο 4
ο
 Δημοτικό Σχολείο Αγ.Νικολάου για το σχολικό έτος 2022-2023 και με την 

άσκηση ιδιωτικού έργου δεν παρακωλύεται η λειτουργία του σχολείου. 
γ) Την με αριθμ.πρωτ.  9/22-09-2022  Βεβαίωση  της Προέδρου του Λυκείου Ελληνίδων Αγ.Νικολάου, σύμφωνα με την οποία Βεβαιούται ότι η 
κ. Γεωργία Ράπτη θα εργάζεται ως χοροδιδάσκαλος στο Λύκειο των Ελληνίδων Αγ.Νικολάου κάθε Δευτέρα και Τετάρτη 7-9 μ.μ. και Τρίτη και 
Πέμπτη 5-6 μ.μ. και για το διάστημα από 03-10-2022 έως 30-06-2022. 

8. α) Τη με αριθμ. 5995/19-09-2022 αίτηση της  Αναπληρώτριας  Εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ79.01 (Μουσικής Επιστήμης)  Σκαμπαρδώνη Μαρίας 
Ελένης, προκειμένου να απασχοληθεί  κατά τον ελεύθερο χρόνο της ως δασκάλα Πιάνου στη Μουσική Σχολή Αρετούσα στη Σητεία. Το ως άνω 
έργο θα παρέχεται για 8 ώρες την εβδομάδα και σε ώρες εκτός της λειτουργίας της υπηρεσίας  (Δευτ΄ρα, Τρίτη, Τεταρτη και Πέμπτη και ώρες 
18:00 – 20:00 από 15/09/2022 – 15/06/2023 με σύμβαση ορισμένου χρόνου μερικής απασχόλησης στο Σύλλογο «Αρετούσα» στη Σητεία. 
β) Την αριθμ.πρωτ.172/05-09-2022  Βεβαίωση του Δ/ντή του Δημοτικού Σχολείου Φέρμων, σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι 
παρακωλύεται η ομαλή λειτουργία του σχολείου από την απασχόληση της εκπαιδευτικού που υπηρετεί στο Δημοτικό Σχολείο Φέρμων ως 
αναπληρώτρια εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ91.01 Μουσικής Επιςτήμης για το σχολικό έτος 2022-2023) κάθε Δευτέρα, Τρίτη και Πέμπτη και ώρες 
18:00- 20:00 από τις 15/09/2022 για να εργαστεί ως εκπαιδευτικός Μουσικής με σύμβαση ορισμένου χρόνου μερικής απασχόλησης στο 
Σύλλογο «Αρετούσα» στη Σητεία. 
γ) Την από 19-09-2022 Βεβαίωση Εργοδότη «Σύλλογος Αρετούσα» δια του νόμιμου εκπροσώπου της , σύμφωνα με την οποία η εκπαιδευτικός 
Σκαμπαρδώνη Μαρία- Ελένη έχει υπογράψει σύμφωνα για μερική απασχόληση για το διάστημα 15/09/2022 -15/06/2023 αλλά θα ξεκινήσει 
την εργασία της μόλις λάβει την απαραίτητη άδεια εργασίας από την Δ/νση 1Βάθμιας Εκπαίδευσης όπου και εργάζεται. 

9. α) Τη με αριθμ. 6221/26-09-2022 αίτηση της Μόνιμης Εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ60 (Νηπιαγωγός) Τζαγκαράκη Ιωάννας, προκειμένου να 
απασχοληθεί κατά τον ελεύθερο χρόνο της σε Επιχείρηση απασχόλησης παιδιών σε κοινωνικές εκδηλώσεις. Το ως άνω έργο θα 
πραγματοποιηθεί το Σάββατο 24-09-2022 και σε ώρες εκτός της λειτουργίας της υπηρεσίας της. Συνημμένα υποβάλλει  Υπεύθυνη δήλωση  
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν.1599/1986, όπου  δηλώνει υπεύθυνα «ότι από μέρους της δεν έχει γίνει καμία 
προσπάθεια προώθησης της ιδιωτικής επιχείρησης της κας Γιαννοπούλου Ιουλίας, μέσω οποιουδήποτε δημόσιο φορέα και ιδιαίτερα μέσω του 
Νηπιαγωγείου Σεισίου στο οποίο υπάγομαι ως εκπαιδευτικός.» 
β) Την με αριθμ. πρωτ. 148/21-09-2022  Βεβαίωση της  Προϊσταμένης του Νηπιαγωγείου Σεισίου, σύμφωνα με την οποία «Βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω εκπαιδευτικός , το Σάββατο 24-09-2022 , δεν παρακωλύει με την απουσία της την ομαλή λειτουργία της Σχολικής Μονάδας». 
γ) Την βεβαίωση  της εργοδότριας Γιαννοπούλου Ιουλίας , σύμφωνα με την οποία «θα ήθελα να απασχολήσω στην επιχείρησή μου την Ιωάννα 
Τζαγκαράκη με αριθμό ταυτότητας….. το Σάββατο 24-09-2022 από 21:30 έως 23:30 στο κτήμα Εμμέλεια στην βάπτιση του κ. Σπ…..» 

10. α)Τη με αριθμ. 6200/23-09-2022 αίτηση της Μόνιμης εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ11 (Φυσικής Αγωγής), Καναβάκη Ελευθερίας προκειμένου να 
εργαστεί κατά τον ελεύθερο χρόνο να εργαστεί στο Σύλλογο Γυμναστικής Σητείας  ως γυμνάστρια – προπονήτρια τις ημέρες Τρίτη, Πέμπτη και 
Παρασκευή από τις 18:00 μ.μ. έως και 20:00 μ.μ. Από τον Οκτώβριο του 2022 έως και Ιούνιο του 2023. 
β) Τη με αριθμ.239/23-09-2022  βεβαίωση της Διευθύντριας του 4

ου
 Δημοτικού Σχολείου Σητείας, σύμφωνα με την βεβαιώνεται ότι το 

ωρολόγιο πρόγραμμα του σχολείου μας, δεν παρακωλύεται με την τοποθέτηση της ανωτέρω, στο Σύλλογο Γυμναστικής Σητείας για να 
εργαστεί ως γυμνάστρια- προπονήτρια, κατά το χρονικό διάστημα Οκτωβρίου- Ιουνίου. 

mailto:mail@dipe.las.sch.gr


γ) Τη με αριθμ.πρωτ.27/23-09-2022 Βεβαίωση  του Συλλόγου Γυμναστικής Σητείας CLUB GYMNASTICS SITIA , σύμφωνα με την οποία 
«βεβαιώνεται ότι  η Καναβάκη Ελευθερία του Αριστόδημου, θα εργαστεί στο Σύλλογο μας ως Γυμνάστρια - Προπονήτρια κατά το σχολικό έτος 
2022-2023 για τους μήνες Οκτώβριο ως Ιούνιο του 2022 – Τις ημέρες και ώρες  Τρίτη, Πέμπτη , Παρασκευή 6-8 μ.μ. 

11. α) Τη με αριθμ. 6312/27-09-2022 αίτηση της Μόνιμης Εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ11 (Φυσικής Αγωγής) Λιοντάκη Χριστίνας (η οποία έχει 
διατεθεί από την Δ/νση Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου στην Δ/νση Α’βαθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου με την αριθμ. Φ.11.2/10373/23-09-
2022 Απόφαση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/βαθμιας και Δ/βαθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης), προκειμένου να απασχοληθεί κατά τον 
ελεύθερο χρόνο της με παιδιά σε Αθλητικό Σύλλογο (Γ.Α.Σ. Ιεράπετρας) μετά το τέλος του ωραρίου του σχολείου της (Απογευματινές  Ώρες, 
17:00-18:00 και ημέρες Δευτέρα – Τρίτη – Τετάρτη – Πέμπτη – Παρασκευή) από 10-10-2022 έως 21-06 – 2023. 
β) Την με αριθμ. πρωτ. 483/20-09-2022  Βεβαίωση της Διευθύντριας του 1

ου
 Δημοτικού Σχολείου Ιεράπετρας,, σύμφωνα με την οποία 

«Βεβαιώνεται ότι η ολιγόωρη απασχόληση (5 ώρες την εβδομάδα) της εκπαιδευτικού Φυσικής Αγωγής Λιοντάκη Χριστίνας του Αντωνίου, 
πέραν του ωραρίου του σχολείου, δεν πρόκειται να επηρεάσει τις καθημερινές της υποχρεώσεις στο σχολείο. Συνεπώς προτείνουμε 
ανεπιφύλακτα την έγκριση από το ΠΥΣΠΕ του αιτήματός της. 
γ) Την από 19-09-2022 βεβαίωση  του Προέδρου του «Γυμναστικού Αθλητικού Συλλόγου Ιεράπετρας», σύμφωνα με την οποία  
«….θα απασχοληθεί η  Γυμνάστρια Λιοντάκη  Χριστίνα του Αντωνίου στα πλαίσια της προπονητικής προετοιμασίας των αθλητών του 
συλλόγου. Οι προπονήσεις πραγματοποιούνται στο παραλιακό στάδιο Ιεράπετρας πεί της οδού Λαμπράκη 1 και θα ξεκινήσουν από 
10/10/2022 έως και 21/06/2023 τις παρακάτω ημέρες και ώρες : Δευτέρα-Τρίτη-Τετάρτη-Πέμπτη-Παρασκευή, 17:00-18:00, ενώ η γυμνάστρια 
θα λαμβάνει από το σύλλογο το ποσό των 90,00 € για οδοιπορικά.» 

12. Την με αριθμ. 15/04-10-2022 Πράξη του ΠΥΣΠΕ Λασιθίου (Θέμα 2ο:  Εξέταση Αιτήσεων εκπαιδευτικών για χορήγηση άδειας άσκησης Ιδιωτικού 
έργου με αμοιβή και άδεια απασχόλησης σε άλλο φορέα του Δημοσίου». 
 

Αποφασίζουμε: 
Α. Την χορήγηση άδειας απασχόλησης σε άλλο φορέα του Δημοσίου ή τον Ιδιωτικό Τομέα με αμοιβή. 
 

1. Στην Αναπληρώτρια εκπαιδευτικό κλάδου κλάδου ΠΕ70 ΕΑΕ  Ράπτη Γεωργία, να απασχοληθεί  κατά τον ελεύθερο χρόνο της στο Λύκειο 
Ελληνίδων Αγίου Νικολάου  από 04-10-2022 έως 30-06-2023 τις Ημέρες Δευτέρα και Τετάρτη 7-9 μ.μ. και Τρίτη και Πέμπτη 5-6 μ.μ. Σύνολο 
ωρών 6 ώρες την Εβδομάδα. 
Η έγκριση χορήγησης της εν λόγω άδειας ισχύει για τις συγκεκριμένες ημερομηνίες και ώρες που αναφέρονται παραπάνω.  
 

2. Στην  Αναπληρώτρια  Εκπαιδευτικό  κλάδου ΠΕ79.01 (Μουσικής Επιστήμης)  Σκαμπαρδώνη Μαρία Ελένη, να απασχοληθεί  κατά τον ελεύθερο 
χρόνο της ως δασκάλα Πιάνου στη Μουσική Σχολή Αρετούσα στη Σητεία. Το ως άνω έργο θα παρέχεται για 8 ώρες την εβδομάδα και σε ώρες 
εκτός της λειτουργίας της υπηρεσίας  (Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη και Πέμπτη και ώρες 18:00 – 20:00 από 04/10/2022 – 15/06/2023 με σύμβαση 
ορισμένου χρόνου μερικής απασχόλησης στο Σύλλογο «Αρετούσα» στη Σητεία. 
Η έγκριση χορήγησης της εν λόγω άδειας ισχύει για τις συγκεκριμένες ημερομηνίες και ώρες που αναφέρονται παραπάνω. 

 
3.  Στην Μόνιμη εκπαιδευτικό κλάδου ΠΕ11 (Φυσικής Αγωγής), Καναβάκη Ελευθερία να εργαστεί κατά τον ελεύθερο χρόνο της στο Σύλλογο 

Γυμναστικής Σητείας  ως γυμνάστρια – προπονήτρια τις ημέρες Τρίτη, Πέμπτη και Παρασκευή από τις 18:00 μ.μ. έως και 20:00 μ.μ. Από τον 
Οκτώβριο του 2022 έως και Ιούνιο του 2023  και συγκεκριμένα από 04-10-2022 έως 30-06-2023. 
Η έγκριση χορήγησης της εν λόγω άδειας ισχύει για τις συγκεκριμένες ημερομηνίες και ώρες που αναφέρονται παραπάνω. 

 
4. Στην Μόνιμη Εκπαιδευτικό κλάδου ΠΕ11 (Φυσικής Αγωγής) Λιοντάκη Χριστίνας (η οποία έχει διατεθεί από την Δ/νση Β’βάθμιας Εκπαίδευσης 

Λασιθίου στην Δ/νση Α’βαθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου με την αριθμ. Φ.11.2/10373/23-09-2022 Απόφαση της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Α/βαθμιας και Δ/βαθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης  να απασχοληθεί κατά τον ελεύθερο χρόνο της με παιδιά στον  Αθλητικό Σύλλογο (Γ.Α.Σ. 
Ιεράπετρας) μετά το τέλος του ωραρίου του σχολείου της (Απογευματινές  Ώρες, 17:00-18:00 και ημέρες Δευτέρα – Τρίτη – Τετάρτη – Πέμπτη – 
Παρασκευή) από 10-10-2022 έως 21-06 – 2023. 
Η έγκριση χορήγησης της εν λόγω άδειας ισχύει για τις συγκεκριμένες ημερομηνίες και ώρες που αναφέρονται παραπάνω. 

 
 
 
 
 

Β. Την  απόρριψη του αιτήματος για χορήγηση άδειας απασχόλησης σε άλλο φορέα του Ιδιωτικού Τομέα με αμοιβή. 
 
1. Στη Μόνιμη  Εκπαιδευτικό  κλάδου ΠΕ60 (Νηπιαγωγό) Τζαγκαράκη Ιωάννα, απορρίπτεται  το αίτημα της, καθότι σύμφωνα με το 

αριθμ.πρωτ.77045/Ε1/13-05-2016 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ,  
«2. Στην περίπτωση κατά την οποία , ασκείται από τον υπάλληλο ιδιωτικό έργο ή εργασία με αμοιβή χωρίς την χορήγηση προηγούμενης 
άδειας από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. θ’ του άρθρου 107 των Ν.2683/9-2-1999 και 3528/2007, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6, περ. κε του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ. Α’/11-5-2015 για ενδεχόμενο διάπραξης πειθαρχικού παραπτώματος. 
Συνεμπώς δεν μπορεί να χορηγηθεί αναδρομικά άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου στην περίπτωση αυτή. 
 
Οι ανωτέρω υποχρεούνται : 
Η καταβαλλόμενη αμοιβή από τις ως ανωτέρω απασχολήσεις των ανωτέρω εκπαιδευτικών, θα πρέπει να δηλωθούν  στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 
σύμφωνα και με την αριθμ. πρωτ. 81953/22-12-2016 Εγκύκλιο.  
 

 
Ο Δ/ΝΤΗΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ  

 
 
 

ΜΑΜΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 


		2022-10-07T13:47:48+0300
	GEORGIOS MAMAKIS




